

پنج شنبه 13 مهر 1391 - 17 ذی القعدة 1433 - 4 اکتبر 2012

رویدادهای مهم 3 اکتبر در گذر تاریخ ...

**رویدادهای مهم 12 مهر در گذر تاریخ****شهادت شهید محمد چاهی (1365ش)**

اشاره:

محمد چاهی فرزند حسن در سال 1346 در روستای «علی هدیه‌علیا» از توابع شهرستان بیرجند متولد شد. قبل از دبستان قرائت قرآن را فرا گرفت دوره ابتدایی را در همان روستا گذراند و در همانجا به کار و تلاش پرداخت طبیعت خشک روستا از او فردی پرتلاش و دلاور ساخت او به کارهای از قبیل کشاورزی، دامداری، قالی بافی و رانندگی تراکتور، تسلط کامل داشت. هرگز از خواندن قرآن و انجام واجبات نیز غافل نمی‌شد نمازش را در مسجد می‌خواند سعی می‌کرد تا به اندازه توان خویش به همه اهل روستا کمک کند عاشق انقلاب و امام بود و سپاه را دوست داشت. وقتی می‌خواستند او را از طریق ژاندارمری (نیروی انتظامی) به سربازی ببرند، نرفت و گفت می‌خواهم وارد سپاه شوم بعد از آموزش به جبهه رفت و در لشکر ویژه شهدا به عنوان تک‌تیرانداز خدمت کرد. در عملیات کربلای 2 شرکت داشت و در تاریخ 1365/6/12 در سن 19 سالگی در منطقه حاج عمران به درجه رفیع شهادت نایل آمد. پیکر پاک شهید بعد از 9 سال در تاریخ 1374/11/8 کشف گردید و پس از تشییع در بیرجند در زادگاهش «علی هدیه‌علیا» دفن گردید.

شهادت شهید محمد بذرافکن (1365ش)

اشاره:

شهید محمد بذرافکن در سال 1344ش در شهرستان بیرجند در خانواده‌ای مذهبی متولد شد. تحصیلات ابتدایی، راهنمایی و دبیرستان را با موفقیت به پایان رساند. در دوران مبارزات مردمی انقلاب، به پخش اعلامیه‌های حضرت امام خمینی (ره) و برپایی تظاهرات در مدارس اقدام می‌کرد. پس از پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی ایران، از اعضای فعال پایگاه محله به‌شمار می‌رفت. وی اولین بار در سن 18 سالگی از طریق بسیج سپاه پاسداران انقلاب اسلامی عازم جبهه‌های نبرد حق علیه باطل گردید. پس از آن، برای ادامه تحصیل به دانشگاه رضویه مشهد وارد شد و به مدت سه سال در این دانشگاه به تحصیل علم پرداخت و از برکات وجود امام هشتم حضرت علی ابن موسی الرضا (ع) بهره‌مند شد. آن‌گاه بار دیگر برای نبرد با دشمن به جبهه‌های نور شتافت تا این‌که سرانجام در تاریخ دوازدهم مهرماه سال 1365 هجری شمسی در سن 21 سالگی در منطقه عملیاتی حاج عمران بر اثر انفجار مین به درجه رفیع شهادت نائل آمد. پیکر پاک شهید محمد بذرافکن مدت 9 ماه مفقود بود پس از شناسایی به شهرستان بیرجند انتقال یافت و در گلزار شهدای این شهرستان به خاک سپرده شد.

هجرت حضرت امام خمینی (ره) از عراق به کویت تحت فشار رژیم بعثی عراق (1357 ش)

اشاره:

پس از تبعید امام خمینی (ره) به نجف، ایشان باز هم فریادهای حق‌طلبانه و ظلم‌ستیز خود را علیه رژیم، از طریق سخنرانی، ارسال پیام‌های کتبی و شفاهی به گوش ملت ایران می‌رساندند و بدین وسیله ماهیت بیدادگری و فساد و وابستگی رژیم را افشا و آشکار می‌ساختند. امام در حوزه علمیه نجف به تدریس فلسفه سیاسی حکومت اسلامی، تحت عنوان ولایت فقیه، همراه با دروس فقه و اصول پرداختند و شاگردانی برجسته و هم‌فکر تربیت کردند. ثمره مجموعه این فعالیت‌ها، باعث آگاهی و رشد سیاسی روزافزون همه اقشار، اعم از تحصیل‌کرده‌ها، روحانیان، بازاری‌ها، شهری‌ها، روستایی‌ها و... گردید. از این رو، رژیم طاغوتی ایران، با اعزام هیئتی به بغداد و مذاکره با مقامات عراقی، خواهان ایجاد محدودیت برای امام بود. تا آنجا که منزل ایشان در نجف، در دوم مهر 1357 ش توسط نیروهای امنیتی عراق محاصره شد و رفت و آمدها، محدود و کنترل گردید. پس از این که دولت بعثی عراق، رهبر کبیر انقلاب اسلامی، حضرت امام خمینی را از فعالیت‌های سیاسی و مذهبی بر ضد رژیم شاه در کشور عراق منع کرد، ایشان نجف را به قصد اقامت در کشور کویت ترک نمود. اما دولت کویت برای حفظ روابط خود با رژیم شاه از ورود امام به این کشور جلوگیری کرد. بنابراین امام پس از توقیف کوتاه در مرز بصره، به بغداد رفته و روز دیگر عازم پاریس شدند.

آغاز عملیات «ظفر 2» در منطقه کرکوک عراق توسط سپاه (1366 ش)

اشاره:

عملیات ظفر 2، در تاریخ دوازدهم مهر 1366 ش، با رمز مبارک لبیک یا حسین (ع)، در منطقه عملیاتی شهر کفری در استان کرکوک عراق، به منظور پاسخگویی به شرارت‌های رژیم بعث عراق در بمباران شیمیایی و ویران ساختن روستاهای کردنشین استان‌های شمالی عراق و نیز با هدف انهدام تأسیسات نظامی و اقتصادی عراق آغاز گردید. رزمندگان تحت امر قرارگاه رمضان، متشکل از نیروی زمینی سپاه و لشکر 9 بدر مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در نخستین ساعات عملیات، ارتفاعات مهم منطقه را به تصرف خود درآوردند و نیروهای دشمن را متلاشی نمودند. رزمندگان لشکر 9 بدر با یک مانور پرتحرک، پس از وارد آوردن تلفات و خسارات سنگین، قرارگاه‌های دشمن را تصرف کرده و جاده‌های مهم منطقه را به کنترل خود درآوردند. همچنین در این عملیات ضمن کشته و زخمی کردن بیش از پانصد تن از قوای بعث، ده‌ها دستگاه تانک و نفربر و سلاح‌های نیمه سنگین منهدم گردید.

درگذشت استاد «مرتضی خلیج اسعدي»

محقق و مترجم معاصر (1375 ش)

اشاره:

استاد مرتضی خلیج اسعدي در سال 1331 ش در تهران به دنیا آمد و پس از اخذ مدرک کارشناسی ارشد رشته مطالعات بین‌المللی از دانشگاه تهران، به کار تحقیق و ترجمه پرداخت. او همراه با کمیته تألیف و ترجمه ستاد انقلاب فرهنگی، به تألیف و تدوین دایرةالمعارف در معرفی کشورهای مسلمان پرداخت. استاد خلیج اسعدي علاوه بر فعالیت در تدوین دایرةالمعارف جهان اسلام، در بسیاری از زمینه‌های دیگر همچون مقاله نویسی و ویرایش فعالیت می‌کرد. مرتضی خلیج اسعدي پس از پایان دوره دکترای تاریخ و تمدن ملل مسلمان، به تدریس در دانشگاه تهران پرداخت. انجمن آثار و مفاخر فرهنگی در مرداد 1375 ش در مراسمی از فعالیت‌های فرهنگی استاد خلیج اسعدي قدردانی کرد. نگارش بیش از یکصد مقاله برای دایرةالمعارف تشیع و دانشنامه جهان اسلام و مجلات نشر دانش، معارف حکمت، کیهان فرهنگی و آینه پژوهش، از دیگر خدمات علمی این محقق و مترجم معاصر می‌باشد. همچنین کتب بیت‌المقدس، جنگ‌های صلیبی، ایران، اسلام و تجدد و... از جمله آثار اوست. مرتضی خلیج اسعدي در 44 سالگی درگذشت.

رویدادهای مهم 16 ذی القعدة در تقویم هجری

درگذشت «رشید الدین وطواط»

کاتب و شاعر بزرگ ایرانی (573 ق)

اشاره:

رشیدالدین محمد بن عبدالجلیل عُمَرِي کاتب بلخي معروف به وطواط از دانشمندان، نویسندگان و شاعران ذواللسانین معروف قرن ششم هجری است که در سال 480 ق در بلخ ولادت یافت. ذواللسانین به کسانی می‌گویند که هم در زبان فارسی و هم در عربی متبحر بوده و تالیفاتی داشته باشند. وی بعد از اتمام تحصیلات خود از خراسان به خوارزم رفت و در خدمت اتسز خوارزمشاه درآمد و بعد از او در خدمت فرزندش مَعَزَر بود. مَنَشَأَتُ به عربی و فارسی، حَدَایِقُ السَّحَر و دیوان اشعار از تالیفات اوست. وطواط از ادیبان نامدار و فصیحان مشهور در نظم و نثر پارسی و دارای شعری استادانه و استوار است. وی در برگزیدن کلمات و قوت ترکیب، از شاعران کم نظیر و در بیان صنایع، بی‌آن که به زیبایی شعر لطمه زند، بسیار ماهر است. شعر پارسی وطواط، مجموعه‌ای از صنایع شعری است که با کمال استادی در عین تکلف اعمال شده و سلاست بیان و سلامت الفاظ را از دست نداده است. وفات رشیدالدین وطواط را در سال 573 ق در 93 سالگی گفته‌اند.

درگذشت عالم ربانی «شیخ زین العابدین مازندرانی» (1309 ق)

اشاره:

شیخ زین العابدین ابن مسلم مازندرانی، عالمی ربانی، فقیه و از بزرگان علمای امامیه در قرن سیزدهم و اوایل قرن چهاردهم هجری است. وی پس از پایان تحصیلات مقدماتی، برای تکمیل معلومات دینی به حوزه‌ی علمیه‌ی نجف رفت و از محضر اساتید بزرگ آن حوزه از قبیل شیخ مرتضی انصاری، شیخ محمدحسن نجفی صاحب جواهر و سیدالعلمای مازندرانی بهره برد و به درجات عالی علمی و معنوی دست یافت. شیخ زین العابدین مازندرانی همواره در اندیشه‌ی نیازمندان و فقراي جامعه بود و در حل مشکلات و رفع گرفتاری‌های آن‌ها می‌کوشید. وی به جهت فروتنی و تواضع فراوان خود، مورد احترام علماء و مردم بوده و نزد دانش پژوهان علوم دینی، مقامی والا داشت.

رویدادهای مهم 3 اکتبر درگذر تاریخ

* تولد «لویی آراگون» شاعر و رمان‌نویس فرانسوی (1898م)

* درگذشت «فریدریش کارل آندره آس» خاروشناس معروف آلمانی (1930م)

* اعلام استقلال عراق از استعمار بریتانیا (1932م)

* آغاز تهاجم استعمار ایتالیا علیه کشور بی‌دفاع حبشه و تصرف آن (1935م)

* پرتاب اولین موشک ساخت انسان به فضا (1942م)

* انفجار اولين بمب هسته‌اي انگليس، سومين کشور هسته‌اي جهان (1952م)
* روز ملي و روز وحدت دو آلمان (1990م)